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ΤΟ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟ ΖΗΤΗΜΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ (1821-1930)

ΟΜΑΔΑ Α΄
ΘΕΜΑ Α1
Α.1.1.  Να γράψετε στο τετράδιό σας τη λέξη Σωστό ή Λάθος δίπλα σε κάθε πρόταση.

1. Στην απογραφή του 1928 καταγράφηκαν 900.000 Έλληνες πρόσφυγες και 50.000 Αρμένιοι.
2. Το Σεπτέμβριο του 1922 ιδρύθηκε ένας αυτόνομος οργανισμός με πλήρη νομική υπόσταση, η Επιτροπή

Αποκαταστάσεως Προσφύγων.
3. Οι εύποροι πρόσφυγες εγκαταστάθηκαν στην Κοκκινιά και τη Νέα Ιωνία.
4. Οι Έλληνες της Κωνσταντινούπολης υπερείχαν σε σύγκριση με τους αυτόχθονες σε επιχειρηματικό πνεύμα,

εκπαίδευση, κατάρτιση και προοδευτικές αντιλήψεις.
5. Η άφιξη των προσφύγων λειτούργησε και αρνητικά, αφού καθυστέρησε την ένταξη των γυναικών στον ενεργό

πληθυσμό.
Μονάδες 8

Α.1.2. Να δώσετε το περιεχόμενο των ακολούθων ιστορικών όρων:
Ü Πατριαρχική Επιτροπή
Ü Αγροτική αποκατάσταση
Ü Οργανισμός

Μονάδες 12

ΘΕΜΑ Α2
Α.2.1. Ποια είναι τα χαρακτηριστικά του προσφυγικού ρεύματος στην Ελλάδα κατά το 19ο αιώνα;

Μονάδες 15

Α.2.2. Με ποια κριτήρια η Ε.Α.Π. προχώρησε στην αποκατάσταση των προσφυγικών πληθυσμών;
Μονάδες 15



ΟΜΑΔΑ Β΄
ΘΕΜΑ Β1
Εξετάζοντας τον παρακάτω πίνακα και αξιοποιώντας τις ιστορικές γνώσεις σας, να αναφερ-θείτε στα κριτήρια της
γεωγραφικής κατανομής των προσφύγων.

Μονάδες 25

Κατανομή των προσφύγων κατά γεωγραφικό διαμέρισμα (1928)
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΟΣΟΣΤΟ

Μακεδονία
Στερεά Ελλάδα
Δυτική Θράκη
Νησιά Ανατολικού Αιγαίου
Θεσσαλία
Κρήτη
Πελοπόννησος
Ήπειρος
Κυκλάδες
Ιόνια νησιά

638253
306193
107607
56613
34659
33900
28362
8179
4782
3301

52,2%
25,1%
8,8%
4,6%
2,8%
2,8%
2,3%
0,7%
0,4%
0,3%

ΣΥΝΟΛΟ 1221849 100%

ΘΕΜΑ Β2
Επισημαίνοντας χωρία του παρακάτω κειμένου και αξιοποιώντας τις ιστορικές γνώσεις σας, να αναφερθείτε στις
σχέσεις γηγενών και προσφύγων.

Μονάδες 25

ΚΕΙΜΕΝΟ

«Έφτασα στην Ελλάδα το 1922 από την πατρίδα μου το Ορντού του Πόντου… Στην Κατερίνη
φτάσαμε το 1925. Έμαθα την τέχνη του κλειδαρά, όμως στην Κατερίνη μας έδωσαν 9 στρέμματα γης. Τον
πρώτο καιρό είχαμε προβλήματα με τους ντόπιους,  δεν τα πηγαίναμε καλά,  γιατί νόμιζαν ότι ήρθαμε να
τους πάρουμε τα χωράφια. Το 1929 πάθαμε μεγάλη καταστροφή με τα καπνά και αναγκαστήκαμε να
εγκαταλείψουμε τα χωράφια… Περάσαμε δύσκολα χρόνια. Πήραμε ένα σπιτάκι στον προσφυγικό οικισμό
και μείναμε εκεί μέχρι το ’50. Κατόπιν φτιάξαμε δικό μας σπίτι και καταφέραμε ακόμη εκκλησία και σχολείο
να κτίσουμε στο συνοικισμό…»

Μαρτυρία Κώστα Π. (Κατερίνη 1980, Αρχείο Βερονίκης Δαλακούρα)
Βερονίκη Δαλακούρα, Τα χρόνια της παράγκας,

Εφημερίδα ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ, Ιστορικά, 30 Αυγούστου 2001, σ, 33

ΚΑΛΗ  ΕΠΙΤΥΧΙΑ!
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